
BUPATI BANGGAI LAUT
PROVINSI SULAWESI TENGAH

PERATURAN BUPATI BANGGAI LAUT
NOMOR 4 5  TAHUN  2017

TENTANG

URAIAN TOGAS, FUNGS1 DAN TATA KERJA RUIWAH
SAKIT UMUM DAERAH

KABUPATEN BANGGAI LAUT

DENGAN RAHMAT TUHA.N YANG 1WAHA ESA
BUPATI BANGGAI LAUT,

M en im bn n g b a  h wa untuk melaksa.nakan ketentuan Pasal 9  Peraturan
Daerah Kabupaten  Banggai Laut  Nomor 7  Tahun 2 0 1 6
tentang Pembentukan d a n  Susunan Perangkat Daerah
Kabupaten Banggai Laut, perlu menctapkan Peraturan Bupati
tentang Uraian Tugas, Fungsi dan Tata Kerja Rumah Sakit
Umum Daerah Kabupatcn Banggai Laut;

Mengingat 1 .  Undang-Undang N o m o r  5  Ta h u n  2 0 1 3  t e n t a n g
Pembentukan Kabupaten Banggai L a u t  d i  Provinsi
Sulawesi Tengah (Lembaran Negara Ta h u n  2 0 1 3
Nomor 20, tambahan Lembaran Negara Nomor 53981;

2. Undang-Undang N o m o r  2 3  Ta h u n  2 0 1 4  ten tang
Pemerintahan Daerah ( L e m b a r a n  Negara Republik
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 5587), sebagaimana
telah diubah terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9
Tahun 2 0 1 4  t e n t a n g  P e  ru bahan K e d u a  A  ta s
Undang-Undang N o m o r  2 3  Ta h u n  2 0 1 5  tentang
Pemerintahan D a e r a h  (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 5679);

3. Peraturan Pcmcrintah Nomor 18  Tahun 2016 tentang
Perangkat Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2016 Nomor 114, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 5887);

4_ Peraturan Daerah Kabupatcn Banggai Laut Nomor 7
Tahun 2 0 1 6  t e n t a n g  Pembentukan d a n  S u s u n a n
Perangkat Daerah Kabupaten Banggai Laut  (Lembaran
Daerah Kabupaten Banggai Laut Tahun 2016 Nomor 7,
Tambahan Lembaran daerah Kabupatcn Banggai Laut
Nomor 21);



MEMUTUSKAN :

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG URAIAN TUGAS, FUNGSI
DAN TATA  K E R J A R U M A B  S A K I T  U M U M  DAERAH
KABUPATEN BANGGAI LAUT.

BAB I
KETENTUAN UMUM

Pasal 1

Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan
1. Dacrah adalah Daerah Kabupaten Banggai Laut.
2. Pemerintah Daerah adalah Bupati s c b a g a i  unsur

penyelenggara Pemerintahan Daerah yang memimpin
pelaksanaan u r u s a n  Pernerintallan y a n g  menjadi
kewenangan daerah otonom.

3. Bupati  adalah Bupati Banggai Law..
4. Sekretaris Dacrah adalah Sekreraris Daerah Kabupaten

Banggai Laut.
5. Rumah Sakit Umum Daerah adalah Rumah Sakit Umum

Daerah Kabupaten Banggai Laut.
b. Direktur adalah Direktur Rumah Sakit U m =  Daerah

Kabupaten Banggai Laut.
7. Satuan Pengawas Intern adalah Satuan Pengawas intern

pada Rumah Sakit Umum Daerah.
S. Karaite adalah Karaite Rurnah Sakit  Umum Daerah

Kabupaten Banggai Laut.
9. Sekretaris adalah Sekretaris Rumah S a k i t  U m u m

Daerah Kabupaten Banggai Laut.
10. Kepala Bidang adalah Kepala Bidang pada Rumalt Sakit

UMUM Dacrah Kabupaten Banggai Lout.
11. Kepala Seksi adalah Kepala Seksi Perikanan Kabupaten

Banggai Laut.
12. Kepala Sub Bagian adalah Kepala Sub Bagian Perikanan

Kabupaten Banggai Laut.
13. Unit  Pelayanan Teknis yang selanjutnya disingkat UPT

adalah U P T  p a d a  R u m a h  S a k i t  U m u m  Daerah
Kabupaten Banggai Laut.

14. Kelompok Jahntan Fungsional adalah kedudukart yang
menunjukan tugas, tanggungjawab, wewenang dan hak
Pegawai Negeri Sipil dalam suatu satuan organisasi yang
dnlam pelaksanaan tugasnya didasarkan pada keahlian
atau ketcrampiIan tertentu yang bersifat mandiri.



BAB II
KEDUDUKAN

Pasal 2

Rumah S a k i t  U m u m  D a e r a h  m e r u p a k a n  L e m b a g a
Teknis D a e r a h  y a n g  d ip impin  o l c h  scorang Ditektui-
secara a  d ministrasi y a n g  b e r a d a  d i b a w a h  d a n
bertanggungjawab kepada Bupati melalui S ekretaris Daerah.

BAR UI
TUGAB DAN FUNGSI

Pasal 3

(1) Rumah S a k i t  U m u m  D a e r a h  mempunyai  t u g a s
melaksanakan u p a y a  kcsehatan secara berdaya g u n a
dan berhasil  g u n a  dengan mengutamakan u p a y a
penyembuhan c l a n  pemulihan y a n g  dilaksanakan
secara serasi clan terpadu dengan upaya peningkatan
dan pencegahan serta  metaksanakan upaya  rujukan

(2) Dalam melaksanakan t u g -as s e  bagaimana d i m a  ksud
pada a y a t  (11, Rumah Saki t  Umum Daerah mempunyai
fungsi
a. penyelenggaraan pelay-anan medik;
b. penyelenggaraan pelayanan penunjang medik;
c. penyelenggaraan Pelayamui dan Asuhan Keperawutnn;
rl. Penyelenggaraan Pelayanan Rujukan;
e Penyelenggaraan Pendidikan dan  Pelatihan;
f. Penyelenggaraan Penelitian dan Pengembangan;
g. Penyelenggaraan A d m i n i s t r a s i  U m u m  d a n

Keuangan; dan
h. raclaksanakan tugas lain yang diberikan oleh Bupati

sesuai dengan tugas dan fungsinya.

BAB I V
SUSUNAN ORGANISASI

Pasal 4

Susunan Organisasi Rumah Sakit Umum Daerah terdiri was:
a. Direktur;
b. Satuan Pengawas Intern;
c. Kornite;
d. Bagian Sekretariat, membawahi :

1. Sub Bagian Tata Usaha dan Kepegawaian;
2. Sub B a g i a n  K e u a n g a n ,  Perbendaharaan d a n

Verifikasi; dan
3. Sub Bagian Perencanaan, Evaluasi dan Pelaporan.

e. Bidang Penunjang Medik, membawahi :
1. Seksi Pendidikan dan Pelatihan; dan
2. Seksi Perencanaan dan Logisti.k.



f. Bidang Keperawatan Medik, membawahi :
1. Scksi Rekam Medik; dan
2. Seksi Keperawatan.

g. Bidang Pelayanan Medik, membawahi :
1. Seksi Pengendalian infeksi Nosokuntial; dan
2. Seksi Pelayanan Medik.

6. Unit Pelayanan Fungsional/instalasi, membawahi :
1. IGD;
2. Poliklinik;
3. Rawat Inap;
4. Radiologi;
5. Laboratorium;
6. I C U ;
7. Karnar Bcdah;
8. Kamar Bersalin;
9. Kamar Mayat;
10. Farmasi;
I 1. Gizi;
12. Fisioterapi;
13. Ipal;
I4. Rawat Khusus;
15. Laundry;
16. IPSRS; dan
17. Bank Darah.

BAB V
URAIAN TUGAS DAN FUNGSI

Raglan Kesatu
Direktur
Pasal 5

(11 Direktur mempunyai tugas membantu Bupati dalam melakukan
pembinaan teknis, mengkoordinasikan dan mcngendalikan serta
merumuskan kebijakan teknis penyelenggaraan tugas RSUD
Ball ggai d ib idang pelayanan kesehatan u m u m  mel ipu t i
Kesckretariaian, Pelayanan Medik, Keperawatan Medik, Penunjang
Medik, Pendidikan clan Pelatihan serta Program dan Evaluasi.

(2) Da lam rnelaksanakan t u g a s  scbagaimana dimaksud p a d a
ayat (1), Direktur mempunyai fungsi :
a, pcnyelenggaraan Pelayanan Medik;
b. penyelenggaraan Pelayanan Penunjang Meciik;
r. penyelenggaraan pelayanan dim Asuhan Keperawatan;
d. penyelenggaraan Pelayanan Rujukan;
r. penyelenggaraan Pendidikan thin Pelatihan;
f. penyelenggaraan P e  neli tian clan Pen ge m ban gan ;
g. penyelenggaraan Adrninistrasi U m u m  dan Keuangan; dan
h. melaksanakan tugas lain yang diberikan oleh Bupati sesuai

dengan tugas dan fungsinya.



Raglan Kedua
Satuan Pengawas Intern

Pasal 6

(1) Satuan P e n g a w a s  I n t e r n  m e m p u n y a i  t u g a s
membantu D i r e k t u r  d a l a m  mclaksanakan pengawasan
intern rumah sakit.

(2) Dalam melaksanakan t  ugas sebagaimana dimaksud pada
ayat (1), Satuan Pengawas Intern mempunyai fungsi :
a_ pengawasan dan penjagaan hak dan kewajiban pasien di

wilaya hnya;
b. pengawasan dan penjagaan hak dan kewajiban rumah sakit

di wilayahnya;
c. pengawasan penerapan e t i k a  r u m a h  s a k i t ,  e  tika

profcsi dan  peraturan perundang-undangan; dan
d. melaksanakan t u g a s  l a i n  y a n g  d iber ikan  o l e h

pimpinan sesuai tugasnva.

Bagian Ketiga
Komite
Paaal 7

(1) Komite mempunyai tugas m e m b a n t u  D i r e k t u r  da lam
memberikan pertimbangan strategis k e p a d a  p i m p i n a n
rumah s a k i t  d a l a m  r a n  gka p e n i n g k a t a n  d a n
pengembangan pelayanan.

(2) Dalam melaksanakan tugas sebagaimana yang dimaksud pada
ayat (1), komite mempunyai fungsi :
a. pemberian pertimbangan strategis kepada pimpinan rumah

sakit; dan
b. mclaksanakan t u g a s  l a i n  y a n g  d i b e r i k a n  o l e h

pimpinan sesuai tugas dan fungsinya.

Bagian Keempat
Sekretaria
Paragraf 1

Umum
Paaal 8

I t) Bagian sekretariat Rumah Sakit Umtun Dacrah Banggai Laut
mempunyai tugas membantu Direktur mcnyiapkan bahan
pembinaan operasional d a n  koordinasi ser tn  melakukan
evaluasi dan menyusun program penyelenggaraan kegiatan
di Bagian kesekretariatan meliputi Sub Bagian Tata Usaha dan
Kepegawaian, Sub  Bagian Kcuangan, I'erbendaharaan, dan
Vcrifikasi, s e r t a  S u b  Bagian Perencanaan, Evaluasi d a n
Pelaporan.



(2) Dalam melaksanakan tugas sebagaimana dimaksud p a d a
ayat (1 ) ,  Sekretaris RUIrlah Sakit Umum Daerah mernpunyai
fungal
a. pembinaan opera_sional atas penyelenggaraan tugas dibidang

kesekretariataxt rueliputi S u b  Bagian Ta t a  Usaha d a n
Kepegawaian, Sub Bagian Kcuangan, Perbendaharaan dan
Verifikasi serta S u b  Bagian Pereneanan, Evaluasi d a n
Pelaporait,

b. pengkoordinasian terhadap tugas dibidang kesekretariatan
meliputi Sub Bagian Tata Usaha dan Kepegawaian, Sub
Bagian Keuangan,Perbendaharaan dan Verilikasi sera Sub
Bagian Perencanan. Evaluasi dan Pelaporan;

c. pengevaluasian a t a s  pelaksanaan program d i  b idang
kesekretariatan rrieliputi S u b  Bagian Ta t a  Usaha d a n
Kepegawaian, Sub  Bagian Keuangan,Perbendaharaan dan
Verifikasi serta S u b  Bagian Perencanan, Evaluasi d a n
Pelaporan;

d. penyusunan p r o g r a m  p e n y e l e n g g a r a a n  t u g a s
kesekretariatan meliputi S u b  Bagian Ta t a  Usaha  d a n
Kepegawaian, Sub Bagian Keuartgan, Perbendaharaan dan
Verifikasi sv.rta S u b  Bagian Perencanan, Evaluasi d a n
Pelaporan; dan

e. rn elaksanakan t u g a s  l a i n  y a n g  d iber ikan o l e h
pi m pi na n sesua i  tugas  d a n  fungsinya.

Paragraf 2
Sub Bagian Tata Usaha dan Kepegawaian

Pasal 9

Sub Bagian Tata Usaha dan kcpegawaian mempunyai tugas:
a. mengelota administrnsi dan menyiapkan r e n c a n a  kerja

tahunan sub bagian Tata Usaha dan Kepegawaian.;
b. menghimpun peraturan perundang-undangan, pedoman

pctunjuk p e l a k s a n a a n  s e r t a  p e t u n j u k  t e h n i s
penyelenggaraan tugas dibidang kepegawaian.

c. menyiapkan bahan dan melakukan koordinasi pengelolaan
naskah d i n a s ,  k e a r s i p a n ,  r u m a h  t a n g g a ,
k e p r o t o k o l a n ,  p a r k i r  k e n d a r a a n ,  ke l )ers ihan,
keamanan, dan ketertiban dengan unit organisasi terkait.

e. menyiapkan bahan dan memberikan pclayanan administrnsi,
kearsipan d a n  dokumentasi, pengadaa.n d a n  distribusi
naskah dinas.

1. mengeloia a d m i n i s t r a s i  p e r j a l a n a n  d i n a s  d a n
mempersiapkan u p a c a r n  d a n  atxtra-acara dinas serta
mengatur penerimaa.n t a m u  d a n  mengatur p a r k i r
kendaraan.



g. melakukan koordinasi pelaksanaan kegiatan kebersihan
dan ruangan  K a n t o r  d a n  ha laman s e r t a  t a i n a n
dilingkungan RSUD B anggai;

h. menyiapkan b a h a n  d a n  d a t a /  mengklasilikasikan,
menganalisis pettataan kepegawaian;

i. menyiapkan bahan d a n  d a t a  s e r t a  membuat usu lan
pembuatan k a r t u
Asuransi Kesehatan
(KARSU/KARIS);

j. menyiapkan b a h a n
peralihan status dan

k. menyiapkan bahan

pegawai (KARPEG), K a r t u  Taspen,
(ASKESI, Kar tu  Suami d a n  I s t r i

dan d a t a  s e r t a  membuat u s u l
CPNS menjadi PNS;
dan d a t a  scr ta  ruembuat usulan

formasi6atah CPNS, mutasi  pegawai, r n u t a s i  jahatan
strukturaf dan fungsional;

I. menyiapkan bahan  d a n  d a t a  ser ta  mernbuat usulan
peserta Diktat  Uj ian Dinas, Prajabatan, Setya Lencana,
Kaiya Setya dan penghargaan lainnya;

m. menyiapkan Format dan data menyusun format jabatan serta
membuat daftar susunan jabatan d a n  daftar susunan
pegawai (DS.I dan DST');

n. menyiapkan bahan d a n  melakukan pembinaan disiplin
pegawai d a n  perhimpunan daf tar  h a d i r  c lan da f ta r
penilaian pelaksanaan pekerjaan (DP3);

o. menyiapkan b u k u  penjagaan m u t a s i .  d a f t a r  u r u t
kepegawaian, (DUK) mengupayakan kesejahternan pegawai
dan menghirnpun laporan pemtrayaran pajak penghasitart
(LP2P).

p. melakukan Pernantatean dan evaluasi pelaksanaan dibagian
kt.tpcgawaian;

q, menyiapkan bahan dan membuat usulan pegawai tugas
belajar, izin belajar dan cuti pegawai,

r. menyiapkan bahan dan membcrikan pertimbangan teknis
kepada pimpinan pelaksanaan kegiatan di Sub Bagian Tata
Usaha dan kepegawaian;

s. mengadakan p e  man tauan d a n  evaluasi  pelaksanaan
kegiatan di Sub Bagian Tata Usaha dan Kepegawaian;

t. menyiapkan bahan dan data, menyusun dan menyiapkan
laporan pelaksanaan tugas Sub Bagian Tata Usaha dan
Kepegawaian; dan

u. melaksanakan tugas lain yang diberikan oleh Sekre ta r is
se-suai tugasnya.



Paragraf 3
Sub Bagian Keuangan, Perbendaharaan

Dan Verifikasi

Pasal 10

Sub Ragian Keunngan, Perhendaharaan d n n  Ver i f ikasi
mcrnpunyai fungsi
a. mengelola aciministrasi d a n  menyiapkan rencana

kerja tahunan s u b  bagian keuangan, perbendaharaan
dan verifikasi;

b. Menghimpun perundang-undangan d a n  pe tur t juk
tehnis pengelolaan keuangan r u t i n  d a n  pengelolaan
barang inventaris Kantor RSUD Banggai;

c. menyiapkan bahan pembinaan pengelolaan keuangan
rutin, perbendaharaan dan verifikasi RSUD Banggai;

d. menyiapkan barang dan mengkoordinasikan kegiatan
pengelolaan keuangan r u t i n ,  perbe  nda ha man d a n
verifikasi dengan unit  organisasi terkait,

e. menyiapkan bahan penyusun rencana anggaran rutin,
dan pembangunan rnasing-masing unit  organisasi d i
lingkung,an RSUD Banggai;

f. meiaksanakan v e r i f i k a s i  t e n t a n g  t u g a s - t u g a s
perbendaharaan kcpada pemcgang kas, p e r n i m p i n
kegiatan d a n  p e m b a n t u  p e m e g a n g  k a s
dilingkungan R S U D  Banggai;

g. menginventarisasi permasalahan y a n g  berhubungan
dengan k e u a n g a n  d a n  pengelulaan perlcngkapan
kantor, selanjutnya memberikan pertimbangan tehnis
kepada pimpinan untuk pemec.ahannya;

h. membuat daftar gaj i  lernbur dan tunjangan lainnya
serta membuat usulan dan melakukan pembayarannya;

i. menyiapkan bahan  d a n  d a t a  melakukan analisis,
menyusun rencana tahunan;
barang unit dan rencana kebutuhan barang unit;

j. menyiapkan b a h a n  p e n g a d a a n ,  d i s t r i b u s i ,
pemeliharaan, p e n y i m p a n a n ,  p e n y u s u n a n  d a n
penghapusan barang inventaris;

k. mengurus perlengkapan sura t -sura t  k e n d a r n a n
dinar: d a n  mengatur penggunaannya;

1. melakukan pemantauan d a n  evaluasi pelaksanaan
kegiatan d i  s u b  b a g i a n  keuangan, perbendaharaan
clan verifikabi ,

m. menyiapkan b a h a n  d a n  d a t a ,  m e n y u s u n  d a n
menyampaikan Laporan pelaksanaan tugas sub bagian
keuangan, perbendaharaan dan verifikasi; dan

n. melaksanakan tugas lain yang diberikan oleh Sekretaris
sesuai Tugasnya.



Paragraf 4
Sub Bagian Perencanaan, Evaluasi dan Pelaporan

Pasal 11

Sub B a g i a n  Perencanaan, Evaluasi  d a n  Pelaporan
mempunyai togas
a. menyiapkan kegiatan Sub Bagian Perencanaan, Evaluasi

da.n Pelaporan;
b. menyiapkan draft Rencana Strategis dan Rencana Kerja

dart masing-tnasing hiclang,
c. rnenghimpun Rencana kegiatan Anggaran dan Dokumen

Pelaksanaan Anggaran;
d. menghimpun dan mengoLah perencanaan program dan

kegiatan dari bidang-bidang;
e. menghimpun dan mcngolah bahan evaluasi program clan

kegiatan;
f. menyusun bahan Laporan Akuntabilitas Kinerja sebagai

bahan pertanggungjawahan kepada atasan;
g. menghimpun, mengolah dan  menganalisa data serta

penyajian data hasil kegiatan masing masing bidang;
h_ mengevaluasi pelaksanaan tugas dan menginventarisasi

pvrrnasakthan di l ingkup tugasnya s e r t a  mencar i
alternatif pemecahannya;

i. mempelajari, memahami dan melaksanakan pemturan
perundang-undangan yang berkaitan dengan bidang
tugasnya sebagai pedoman dalam pelaksanaan tugas;

j. tnemberilmn saran dan  pertimbangan teknis kepada
atasan ;

lc_ membagi tugas kepada bawahan agar pelaksanaan tugas
dapal bcrjalan lanear sesuai  dengan ketentuan yang
berlaku;

1. memberi petunjuk kepada bawahan agar pelaksanaan
togas berjalan sesuai tit:twat' pedoman dan ketentuan
yang berlaku ;

m. mentlai hasil kerja bawahan dengan jalan memonitor dan
ruengevaluasi hasil kerjanya:

n. menyusun laporan pelaksanaan tugas dan/atau kegiatan
lcepada atasan; dan

o. melaksanakan tugas-tugas l a i n  y a n g  d i b e r i k a n
pimpinan sesuai tugasnya.

Bagian Kellam
Paragrat 1

Bidang Penunjang
Pasal 12

(1) Bidang Penunjang Medik  mempunyai tugas membantu
Direktur d a l a m  melaksanakan k e g i a t t o  4 d i b i d a n g
penunjang medik meliputi  pendidikan d a n  pelatihan,
perencanaan dan logistik;



(2) Dalam melaksanakan tugas sebagaimana dimaksud path ayat
(1), Bidang Penunjang Medik mempunyai fungsi :
a. penyiapan b a h a n  perumusan d a n  kebijakan teknis ,

pembinaan, pengkoordinasian penyelenggaraan t u g a s ,
pelaksanaan penunjang medis, pengendalian den pelaporan
bidang penunjang medis;

b. penginventarisasian permasalahan bcrhubungan dengan
pelaksanaan tugas d a n  program kerja penunjang media
serta penyiapan bahan tindak lanjut penyelesaiannya;

c. penyusunan laporan pelaksanaan tugas dan program bidang
penunjang media;

d. pelaksanaan pendidikan dan pelatihan medis; dan
e. melaksanakan t u g a s  kedinasan l a i n  y a n g  diberikan

pimpinan sesuai dengan tugas pokok dan fungsi bidang
penunjang medis.

Paragraf 2
Seksi Pendidikan d a n  Pelatihan

Pasal 13

Seksi Pendidikan dan  Pelatihan mempunyai fungsi :
a. mcngelola admirnstrasi d a n  racnyusun progx-am k e t j a

tahunan seksi pendidikan dun pelatihan tenaga kcschata- n;
b. menyiapkan b  ahan pembinaan penye lenggaraan

kegiatan pendidikan dan tenaga kesehatan;
c. menyiapkan bahan  d a n  menganalisis penyelenggaraan

pendidikan dan pelatihan tenaga kesehatan;
d. melakukan inventarisasi permasalahan penyelen.ggara

kegiatan p e n d i d i k a n .  pelatihan tenaga kesehatan serta
memberikan pertimbangan tehnis pada pimpinan untuk
pemecahannya;
melakukan pemantauan d a n  evaluasi penyelenggaraan
kegiatan dibidang pendidikan d a n  pelatihan tenaga
kesehatan;

f. menyiapkan bahan dan data. menyusun dan menyiapkan
laporan pelaksanaan t u g a s  seks i  p e n d i d i k a n  d e n
pelatihan tenaga kesehatan;  dan

g. melaksanakan t u g a s  lain yang diberikan oleh pimpinan
sesuai tugasnya.

Paragraf 3
Seksi Perencanaan Clan Logialik

Pasal 14

Seksi Perencanaan dan Logistik mcznpunyai fungsi :
a_ mengumpulkan bahan d a n  data, menyusun r e n r a n a

kerja tahunan seksi  perencanaan dan logistik;
b. mengidentifikasi p e r m a s a l a h a n  y a n g  bcrhubungan

dengan tugas perencanaan logistik;
i n



c. menyediakan b a r a n g  d a n  b a h a n  y a n g  diperlukan
untuk kegiatan operasional rumah sakit dalam jumlah,
kualitas dan pada waktu yang tetap sesuai kebutuhan
den gin harga yang cfisicn;

d. melaksanakan i n v e n t a r i s a s i  p e r m a s a l a h a n ,
penyelenggaraan kegiatan,  perencanaan logistik, d a n
memberikan pertimbangan pemecahan;

e. mcnyiapkan dan melakukan pcmantauan serta evaluasi
pelaksanaan kegiatan logistik;

1. menyiapkan b a h a n  d a n  d a t a  s e r t a  menyusun d a n

g.

mcnyampaikan l a p o r a n  pelaksanaan t u g a s  s e k s i
perencanaan logistik; dan
mela.ksanakan tugas la in  yang diberikan oleh pimpinan
sesuai tugasnya.

Baglan Keenam
Paragraf 1

Bidang Keperawatan Medik
Pasal 15

(1) I3idang Keperawatan Medik mempunyai  t u g a s  membantu
Dircktur dalam menyiapkan bahan pembinaan, koordinasi dan
melakukan p e r n a n t a u a n  s e r t a  c v a l u a s i  d a l a m
tnenyelenggarakan kegiatan dibidang keperawatan medik.
Dalam melaksanakan tugas sebagaimana dimaksud p a d a
ayat (1) ,  Bidang Keperawatan Medik mempunyai fungsi
a. menyusun dan mcrcncanakan rencana kerja anggaran (rka)

bidang keperawatan;
b. pengelolaan administrasi d a n  penyiapan program kerja

tahunan;
c. menyusun s t a n d a r  pelayanan keperawatan, s t a n d a r

prosedur operasional, standar mum pelayanan keperawatan;
d. melakukan monitoring,  eva luas i ,  pengawasan d a n

pembinaan kegiatan pelayanan keperawatan;
c. memberikan bimbingan, arahan kepada seksi keperawatan

dan kepada ruangan serta staf diunit pelayanan;
1. melaksanakan  program rotasi, mutasi tenaga keperawatan

sesuai kebutuhan pelayanan;
melaksanakan penilaian pekerjaan kepada st.af yang ada
d ibawahnya ;

1i. meiubual laporan a k h i r  t a h u n  kegiatan pelayanan
keperawatan kepada direkiur; dan

i. melaksanakan tugas lain yang dibcrikan (piety pimpinan
sesuai tugasnya.

(2)

g.



Paragraf 2
61 ksi Rekam Medik

Pasal 16

Seksi Rekam Medik metnpunyai fungsi :
a. m e  n gh i m pun , m e n  ge lo la , mengalialisis d a n  m e n y  us tali

usulan kebutuhan pengelolaan rekam medik (  usulan
kebutuhan dan pengembangan sdm dan usulan kebutuhan
dan pemeliharaan sarana);

b. menyiapkan bahan koordinasi penvusunan I2edicl2rd an
pedoman teknik rekam medik;

c. rrieny usun rencana krija seksi rekam medik;
d. melaksanakan pengelolaan pelavanan pendallaran pasien

rawat jalan, rawat darurat dan rawat inap sesuai prosedur
dan ketentuan yang berlaku dalam rangka optimalisasi di
RSUD;

e. melaksanakan pengelolaan berkas rekam medik sesuai
prosedur d a n  kclentuan yang berlaku sebagai bahan
laporan dan bahan penyusunan rencana kebutuhan saran
dan prasarana serta untuk menetapkan kebijakan RSUD;

1. menyiapkan bahan layman eksternal dan internal sesuai
kebutuhan yang berlaku:

g. melaksanakan peraturan d a n  evaluasi penyelenggaraan
kcgiatan rekam medik;

h. mengarahkan setiap star rekam medik untuk menvusun sop
terkait t u g a s  m u s i n g -  ma sing u n t u k  p e r s i a p a n
akreditasi; dan

i. melaksanakan tugas lain yang diberikan oleh pimpinan
sesuai tugasnya.

Paragraf 3
Seksi Keperawatan

P a a a l  1 7

Seksi Keperawatan mempunyai fungsi
a. menyusun program kerja tahunan;
b. menyiapkan bahan pembinaan serta koordinasi dalam

melakukan peluantauan serta evaluasi dalam kegiatan
pelavanan keperawatan:

c. melaksanakan pengelolaan terhadap peningkatan m u t u
asuhan dan etika keperawatan;

d. menyiapkan bahan dalam menyusun standar pelayanan,
standar prosedur operasional, standar mutu  pelayanan
kcperawatan;

C. menyiapkan rencana kebutuhan pelayanan tentang rotasi
dan mutasi tenaga keperawatan;

1. melaksanakan penilaian prkcdaan kepada btaf yang ada
dibawahnva;



g. melaksanakan rekruitmen tenaga baru dan pelaksanaan
orientasi;

h. melaksanakan dan mengawasi kegiatan program bimbingan
siswa/mahasiswa yang menggunaltan rumah sakit sebagai
lahan praktek; dan

i. melaksanakan tugas lain yang diberikan oleh pimpin an
sesuai tugasnya.

Bagian Ketujuh
Paragraf 1

Bidang Pelayanan Medik
Pasal 18

(1) Bidang Pelaya.nan M e d i k  mcmpunyai t u g a s  membantu
Direktur d a l a m  melaksanakan p e m b i n a a n  operasional,
koordinasi, e v a l u a s i  d a r t  m e n y u s u n  program
penyelenggaraan kegiatan dibidang pelayanan medik  yang
meliputi pengendaliart mutu pelayanan medis, mengembangkan
medis rujukan pelayanan medis;

(2) Dalam melaksanakan tugas sebagaimana pada ayat ( 1 ) ,
Bidang Pelayanan Medik mempunyai fungsi:
a. menyusun rencana pelaksanaan program bidang pelayanan

medik berdasarkan reneana kerja dan kebijakan yang ada
agar tugas pokok dan fungsi dapat dilaksanakan dengan
efektif;

b. mengkoordinasikan pelaksanaan tugas seksi pelayanan
medik d a n  s e k s i  pengendalilan in feks i  nosokomial
berdasarkan perundang-undangan yang berlaku serta untuk
sinkmnisasi tugas;

c. mengkoordinasikan pelaksanaan program d a n  kegiatan
pelayanan medik pada instalasi rawat jalan, rawat Map,
instalasi gawat darurat, instalasi rawat intensif, instalasi
bedah sentral, instalasi anastcsi d a n  reanimasi serta
pencatatan medik pada s e k s i  rekam medik s e s u a i
peraturan perundang-undangan yang berlaku agar sesuai
rencana;

d. mengkoordinasikan k e g i a t a n  penyuluhan keseha tan
masyarakat rumah sakit agar berjaLan sesuai rencEma;

e. mengkoordinasikan bahan peningkatan mutu  pelayanan
medik bidang pclayana.n medik berdasarkan peraturan
standar pelayanan minima] untuk peningkatan kinerja;

f. mengkoordinasikan pelaksanaan ragas yang ada kaitannya
dengan unit kerja dilingkungan rurnalt sakit herdasarkan
peraturan perundang-undangan y a n g  ber laku  u n t u k
sinkronisasi:



g. rnengkoordinasikan b a h a n  ker jasama dengan  i ns tans i
terkait kabupa ten / ko ta .  depar temen .  p i h a k  k e t i g a
berdasarkan peraturan perundang-undangan yang berlaku
untuk kepentingan rumah sakit.;

h. mcngcvaluasi d a n  merumuskan keg ia tan  pelaksanaan
program bidang pelayanan medik untuk rnengetahui tingkat
pencapaian program, permasalahan yang  dihadapi serta
upaya pemecahannya;

i. m e m b i n a  pegawai dengan mengarahkan, membimbing,
menegur, memberikan usu lan  sanks i  d a n  penghargaan
untuk pcningkatan kinerja pegawai;

j. mendisposisi  n a s k a h  d i n a s  y a n g  s e s u a i  d e n g a n
kcwenangannya untuk tertib administrasi;

k. pengkoordinasian dan pelaksanaan serta perumusan dan
menyusun kebijakan-kebijakan pe layanan m e d i k  d a n
pengendalian infeksi nosokomial; dan

1. rnclaksanakan tugas l a in  yang diberikan oleh pimpinan
sesuai tugasnya.

Paragraf 2
Seksi Pengendalian Infeksi Nosokomial

Pasal 19

Seksi Pengendalian infeksi Nosokornial mempunyai tutots:
a. mengumpulkan, mcngkaji dan men usun rencana kegiatan

sena menyiapkan b a h a n  pembinaan d a n  melakukan
pemantauan d a l a r n  penyelenggaraart keg ia tan  d i seks i
pengendalian lnfeksi nosokomial;

b. melakukan identifikasi akar  masalah dan rencana Lindak
lanjut kasus infeksi yang terjadi di rumah sakit;

c. pengembangan prosedur kcr ja kebijakan yang mencakup
semua kegiatan dalam pengencialian infeksi nosokomial;

d. melakukan surveylans infeksi yang didapat rumah sakit;
c. tnc lakukan rckapitulasi hasil surveylans infeksi nosokurnial

bulanan dan tahunan;
f. pemi l i han  d a n  pengusu tan  b a h a n  d a n  s l a t  y a n g

berhubungan dengan pengendalian infeksi nosokomial;
g. memoni tor  terhadap pengendalian penggunaan antibiotika

yang rasional ;
h. membina hubungan dengan bagian pelayanan kesehatan

pegawai r u m a h  s a k i t  u n t u k  trwmantau adanya infeksi
nosokomial a tau  pajanan pada karyawan ba lk  yang ada
hubungan dengan kerjanya atau r.idak;

i. me lakukan  penyelidikan sewaktu ada indikasi kejathan luar
biases d i r u m a h  s a k i t  d a n  mengevaluasi efektif i tas d a n
dampak dari kebijakan pcngcndalian infcksi, prosedur dan
peralatan; dan

141



j. melaksanakan tugas l a i n  yang diberikan oleh p imp inan
sesuai tugasnya.

Paragraf 3
Seksi Pelayanan Mcdik

Pasal 20

Seksi Pelayanan Medik mcmpunyai tugas :
a. mengatur  unit pelayanan medis;
b. mengatur  tenaga med is  yang  menjadi  tanggung jawab

Bidang Pelayanan Medik;
c. mernberikan petunjuk dan pelaksanaan media dengan cam

tertulis maupun l isan agar tujuan pelayanan medis yang
teLah ditentukan dapat dicapai;

d. menyiapkan d a n  menyusun laporan serta mengevaluasi
laporan scr ta  mengevaluasi pelaksanaan kegiatan seks i
pelayanan medik;

c. menyiapkan bahan pembinaan, koordinasi. dan inclakukan
pemantauan s e r t a  eva luas i  d a l a m  menyelenggarakan
kegiatan;

f. mengh impun dan merumuskan prosedur tetap pelayanan
medik;

g. menyiapkan b a h a n  d a n  m e l a k u k a n  p e m b i n a a n
penyelenggaraan kegiatan dipelayanan medik;

h. menyiapkan b a h a n  d a n  r n e n g a n a l i s i s  t e r h a d a p
penyelenggaraan tugas pelayanan medik;

i. m e l a k u k a n  i n v e n  tarisasi d a n  m e n g k l a s i f i k a s i
permasalaha penyelenggaraan kegiatan di seksi pelayanan
medik;

j. me lakukan  p e m a n t a u a n  d a n  e v a l u a s t  k e g i a t a n
penyelenggaraan tugas d i  seksi pelayanan medik; dan

k. melaksanakan tugas la in  yang diberikan o leh p impinan
sesuai tugasnya.

Bagian Kedelapan
Paragraf 1

Unit Pelayanan Fungsional/ Instalasi
Pasal 21

Unit Gawat Darurat, mempunyai tugas
a. mcner ima pasien baru sesuai proscdur dan ketentuan yang

berlaku;
b. memberikan t indakan kedarurataii kepada pasien gawat

darurat scsuai prosedur;
b. melakukan p e n g k a i i a n  d a n  m e n e n t u k a n  d i a g n o s a

keperawatan sesuai batas kemampuan ;
c. mernberikart o b s e r v a s i  keadaan  pasien;  dan
d. melaksanakan tugas la in  yang diberikan oleh p i m p i n a n

sesuai tugasnya.

15



Pasal 22

Poliklinik mcmpunyai tugas :
a. memberikan pelayanan kesehatan bagi  pasien rawa.t

jalan; dan
b. melaksanakan tugas lain yang diberikan oleh pimpinan

sesuai tugasnya.

Pasal 23

Rawat inap mempunyai tugas :
a. menerima pasien baru sesuai pr USW U r dan ketcntuari

yang berlakudan mencatatnva kedalain buku  register
pelayanan pasien raw= inap;

b. melaksanakan t indakan kcperawntan kepada pasien
sesuai kcbutuhan dan bates kemampuan;

c. melaksanakan tindakan pengobatan sesuai program
pengobatan; dan

d. melaksanakan tugas lain yang diberikan oleh pimpinan
sesuai tugasnya.

Pasal 24

Radiologi mempunyai tugas
a. rnemberikan pclayanan pemeriksaan radiologi untuk

menentukan diagnosa pasien;
b. menunjang diagnosa pasien; dan
c. melaksanakan tugas lain yang diberikan oleh pimpinan

sesuai tugasnya.
Pasal 25

Laboratorium mempunyai tugas
a. mcmberikan pelayana.n pemeriksaan laboraturiurn

meliputi bidang hematologi, kimia klirtik, mikrohiologi,
imunologi-serologi, toksikologi, kimia lingkungan, patologi
anatumi (hispatologi, sipatulugi, histokimia, irnwwpatologi,
patnlogi molekuler), biologi dan fisika.

b. menunjang diagnosa pasien; dan
c. melaksanakan tugas lain yang diberikan uleh pimpinan

sesuai tugasnya.

Pasal 26
ICU mempunyai tugas:
a. memberikan pc layanan  p a s i e n  y a n g  mengaiami

kegawatan dan perlu penanganan
khu.sus; dan

b. melaksanakan tugas lain yang diberikan oleh pimpinan
sesuai tugasnya.



Pasal 27
Kamar Bedah Sentra! mempunyai tugas :
a. memberikan t indakan lanjutan bag i  pasien berupa

pembedahan; clan
b. melaksanakan tugas yang diberikan oleh p impinan

sesuai tugasnya.

Pasal 28
Kamar Bersalin mempunyai tugas
a. memberikan pelayanan pertolongan persalinan normal,

persalinan dengan penyulit, persalinan dengan tindakan
operasi sena persalinan melalui seksio cesaria; dan

b. melaksanakan tugas lain yang diberikan oleh direktur
sesuai tugasnya.

Pasal 29

Kamar Mayat mempunyai tugas :
a. menyimpan mayat sebelum diambil oleh keluarganya; dan
b. melaksanakan togas lain yang diberikan oleh pimpinan

sesuai tugasnya.
Pasal 30

Parrnasi mernpunyai tugas:
a. menyelcnggarakan, mengkoordinasikan, mengatur d a n

mengawazi scluruli  kegiatan pelayanan kefarmasian
herupa sediaan farmasi, alert kesehatan dan Kahan medis
habis pakai yang optimal dan profesional sesuai pmsedur
dan etika profesi; dan

b. melaksanakan tugas lain yang diberikan oleh pimpinan
sesuai tugannya.

1Pasal 31

Gizi mempunyai tugas
a. melaksanakan pelayanun gizi, makanan dan dietetika bagi

pasien;
b. memberikan asuhan gizi bagi pasien; dan
c. melaksanakan tugas lain yang diberikan uleh pimpinan

sesuai tugasnya.
Paola' 32

Fisioterapi mempunyai tugas :
a. melaksanakan p e l a y a n a n  fisioterapi berdasarkan

program (metode/teknik dan dosis fisioterapi); dan
b. mclaksanalcan t u g a s  l a i n  yang diberikan o l e h

p impinan  sesuai tugasnya.



Pasal 33

IPAL mempunyai tugas :
a. mclaksanakan pengelolaan a i r  limbah; dan
h. melaksanakan tugas lain yang diberikan oleh pimpinan

sesuai tugasnya.

Pasal 34

Rawat Khusus mernpunyai tugas :
a. mc•layani perawatan penyakit-penyakit menular seperti

AIDS,TBC,HEPATMS dan lain-lain; dan
b. mclaksanakan tugas lain yang diberiakn oleh pirnpinan

sesuai tugasnya.

Pasal 35

Laundry mempunyai tugas :
a. menerima, mensucihamakan, menyimpan dal)

mendistribusikan alai dan bahan tenun pada se.mua unit
pelavanan; dan

h. melaksanakan tugas  lain yang diberikan olch
pirnpinan scsuai tugasnya.

Pasal 36

!PSRS mernpunyai tugas :
a. melakukan pemeliharaan d a n  perbaikan te rhadap

sarana rumah sakit; dan
b. mclaksanakan tugas lain yang diberikan oleh pimpinan

sesuai tugasnya..

Pasal 37
Bank Darah mempunyai tugas;
a. mcnerima darah yang telah diuji saring oleh utd serta

menyimpan dan rnemantau persediaan darah;
b.melakukan uji silang serasi darah pendonor dan darah

pasien;
c. menycrahkan darah yang cocok bagi pasien di rumah

sakit.; dan
d. rneiaksanakan tugas lain yang diberikan oleh pimpinan

sesuai tugasnya.



Bagian Kesernbilan
Kelompok Jabatan Fungsional

Pasal 3 8

(1) kelompok j a b a t a n  fungsional  r n e r n p u n y a i  t u g a s
melakukan kegiatan sesua i  jabalan masing -  rnas ing
berdasarkan pera turan  perundang -  undangan y a n g
berlaku;

(2) kelompok jabatan  fungsional  t e r d i r i  d a n  sejumlah
tenaga fungsional yang terbagi
alas berbagai kelompok jabatan  fungsional s e s u a i
bidang keahliannyu;
masing -  musing tenaga fungsional sebagairnana y a n g(3)
dimaksud p a d a  a y a t  ( 2 ) ,  berada dilingkungan u n i t
ker ja. rurnah sakit sesuai dengan kompetensinya; dan

(4) jenis d a n  jenjang j a b a t a n  fungsional sebagairnana
dimaksud p a d a  ayat  (1) ,  diatur berdasarkan peraturan
perundang -  undangan yang berlaku.

(1)

BAB V I
TATA KERJA

Pasal 39

Kepala. R u m a h  S a k i t  U m u m  Daerah  diangkat d a n
diberhentikan oleh 13upati.

(2) Dalam pelaksanaan teknis kesehatan rumah sakit daerah
mempunyai hubungan koordinatif, koperatif dan fungsional
dengan Dinas Kesehatan;
Pimpinan Rurnah Sakit waj ib mengawasi bawahan d a n
apabila terjadi peny,-impangan wajib mengambil langkah -
langkah yang diperlukan sesuai ketentuan dan peraturan
perundang -undangan yang berlaku;

(4) Pimpinan Rumah Sakit wajib bertanggurig jawab metnimpin
dan Mengkoordinasikan bawahannya d a n  memberikan
bimbingan s e r t a  p e t u n j u k  M a g i  pelaksanaan t u g a s
bawahannya;

(5) Pimpinan Rumah Sakit wa j ib  melaporkan administrasi
keuangan kepada b u p a t i  melalui sekretaris daerah dan
laporan teknis pelayanan kesehatan kepada Direktur
Rumah Sakit; dan

(6) Para Kepala bidang, kepala bagian, kepala seksi, kepala sub
bagian dan kepala instalasi wajib menyliunpaikan laporan
berkala kepada atasan masing - masing.

(3)



BAB VI I
KETENTUAN PENUTUP

Pasal 40

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.
Agar s e t i a p  o r a n g  mengetahuinya, rnemerintahkan
pengundangart peraturan Bupati ini  dengan penempatannya
dalam Berita Daerah Kabupaten Banggai laut.

Ditetapkan di Banggai
pada tanggal, 1 3  3,avi; 2-0t?-

BUPATI BANGGAI LAUT,

Diundangkan di Banggai
pada tanggal, 13  -yofir 1O1

SEKRETARIS DAERAH
KABUPATEN BANGGAI LAUT,

7

, YURQANUDDIN. MASULILI
V

BERITA DAERAH KABUPATEN BANGGAI LAUT TAHUN 2017 NOMOR L j


